








4

0 10,000 10,000
30,000

30,000
50,000

50,000
70,000

70,000
100,000

100,000

1641 92 120 222 217 175 51 33 731 1641

100% 5.6% 7.3% 13.5% 13.2% 10.7% 3.1% 2.0% 44.5% 100%

1038 27 39 124 205 171 51 32 389 1038

63.3% 2.6% 3.8% 11.9% 19.7% 16.5% 4.9% 3.1% 37.5% 100%

603 65 81 98 12 4 0 1 342 603

36.7% 10.8% 13.4% 16.3% 2.0% 0.7% 0.0% 0.2% 56.7% 100%

5

0 10,000 10,000
30,000

30,000
50,000

50,000
70,000

70,000
100,000

100,000

1655 471 38 221 407 325 168 25 0 1655

100% 28.5% 2.3% 13.4% 24.6% 19.6% 10.2% 1.5% 0.0% 100%

1004 294 24 147 259 174 93 13 0 1004

60.7% 29.3% 2.4% 14.6% 25.8% 17.3% 9.3% 1.3% 0.0% 100%

261 59 6 29 65 60 37 5 0 261

15.8% 22.6% 2.3% 11.1% 24.9% 23.0% 14.2% 1.9% 0.0% 100%

390 118 8 45 83 91 38 7 0 390

23.6% 30.3% 2.1% 11.5% 21.3% 23.3% 9.7% 1.8% 0.0% 100%

6

0 10,000 10,000
30,000

30,000
50,000

50,000
70,000

70,000
100,000

100,000

1627 456 38 219 399 323 167 25 0 1627

100% 28.0% 2.3% 13.5% 24.5% 19.9% 10.3% 1.5% 0.0% 100%

1267 361 30 171 323 241 123 18 0 1267

77.9% 28.5% 2.4% 13.5% 25.5% 19.0% 9.7% 1.4% 0.0% 100%

40 16 0 4 5 14 1 0 0 40

2.5% 40.0% 0.0% 10.0% 12.5% 35.0% 2.5% 0.0% 0.0% 100%

320 79 8 44 71 68 43 7 0 320

19.7% 24.7% 2.5% 13.8% 22.2% 21.3% 13.4% 2.2% 0.0% 100%

7

0 10,000 10,000
30,000

30,000
50,000

50,000
70,000

70,000
100,000

100,000

1641 462 38 220 404 323 168 26 0 1641

100% 28.2% 2.3% 13.4% 24.6% 19.7% 10.2% 1.6% 0.0% 100%

1038 301 24 135 255 192 110 21 0 1038

63.3% 29.0% 2.3% 13.0% 24.6% 18.5% 10.6% 2.0% 0.0% 100%

603 161 14 85 149 131 58 5 0 603

36.7% 26.7% 2.3% 14.1% 24.7% 21.7% 9.6% 0.8% 0.0% 100%
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（付表8）自宅外通学で仕送り金額（月額）／両親の状況

両
親

母
子
家
庭

父
子
家
庭

そ
の
他

無
回
答

総
計

1038 772 223 24 4 15 1038

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

27 18 8 1 0 0 27

2.6% 2.3% 3.6% 4.2% 0.0% 0.0% 2.6%

39 32 5 1 0 1 39

3.8% 4.1% 2.2% 4.2% 0.0% 6.7% 3.8%

124 99 22 2 0 1 124

11.9% 12.8% 9.9% 8.3% 0.0% 6.7% 11.9%

205 160 38 4 1 2 205

19.7% 20.7% 17.0% 16.7% 25.0% 13.3% 19.7%

171 130 32 3 1 5 171

16.5% 16.8% 14.3% 12.5% 25.0% 33.3% 16.5%

51 38 10 2 0 1 51

4.9% 4.9% 4.5% 8.3% 0.0% 6.7% 4.9%

32 25 5 0 2 0 32

3.1% 3.2% 2.2% 0.0% 50.0% 0.0% 3.1%

389 270 103 11 0 5 389

37.5% 35.0% 46.2% 45.8% 0.0% 33.3% 37.5%

（付表9）自宅外通学で仕送り月額（月額）／奨学金の状況（月額金額）

0
円

1
0
,
0
0
0
円
未
満

1
0
,
0
0
0
円
～

3
0
,
0
0
0
円
未
満

3
0
,
0
0
0
～

5
0
,
0
0
0
円
未
満

5
0
,
0
0
0
～

7
0
,
0
0
0
円
未
満

7
0
,
0
0
0
～

1
0
0
,
0
0
0
円
未
満

1
0
0
,
0
0
0
円
以
上

無
回
答

総
計 5

0
,
0
0
0
以
上

1038 375 5 16 103 332 116 90 1 1038

100% 36.1% 0.5% 1.5% 9.9% 32.0% 11.2% 8.7% 0.1% 100%

27 3 0 0 5 10 5 4 0 27 19

2.6% 11.1% 0.0% 0.0% 18.5% 37.0% 18.5% 14.8% 0.0% 100% 70.4%

39 15 1 1 5 8 3 6 0 39 17

3.8% 38.5% 2.6% 2.6% 12.8% 20.5% 7.7% 15.4% 0.0% 100% 43.6%

124 39 0 4 14 48 12 7 0 124 67

11.9% 31.5% 0.0% 3.2% 11.3% 38.7% 9.7% 5.6% 0.0% 100% 54.0%

205 84 0 3 27 69 15 7 0 205 91

19.7% 41.0% 0.0% 1.5% 13.2% 33.7% 7.3% 3.4% 0.0% 100% 44.4%

171 94 0 2 15 38 13 9 0 171 60

16.5% 55.0% 0.0% 1.2% 8.8% 22.2% 7.6% 5.3% 0.0% 100% 35.1%

51 31 0 1 4 10 2 3 0 51 15

4.9% 60.8% 0.0% 2.0% 7.8% 19.6% 3.9% 5.9% 0.0% 100% 29.4%

32 26 0 0 2 2 0 2 0 32 4

3.1% 81.3% 0.0% 0.0% 6.3% 6.3% 0.0% 6.3% 0.0% 100% 12.5%

389 83 4 5 31 147 66 52 1 389 265

37.5% 21.3% 1.0% 1.3% 8.0% 37.8% 17.0% 13.4% 0.3% 100% 68.1%

　総　　　　　計

仕
送
り
金
額

（
月
額

）

0円

10,000円未満

10,000～30,000円未満

30,000～50,000円未満

50,000～70,000円未満

70,000～100,000円未満

100,000円以上

無回答

家族環境

奨学金の状況

　総　　　　　計

仕
送
り
金
額

（
月
額

）

0円

10,000円未満

10,000～30,000円未満

30,000～50,000円未満

50,000～70,000円未満

70,000～100,000円未満

100,000円以上

無回答
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（付表10）自宅外通学で仕送り金額（月額）／アルバイトの状況（収入月額）

0
円

1
0
,
0
0
0
円
未
満

1
0
,
0
0
0
円
～

3
0
,
0
0
0
円
未
満

3
0
,
0
0
0
～

5
0
,
0
0
0
円
未
満

5
0
,
0
0
0
～

7
0
,
0
0
0
円
未
満

7
0
,
0
0
0
～

1
0
0
,
0
0
0
円
未
満

1
0
0
,
0
0
0
円
以
上

無
回
答

総
計

1038 301 24 135 255 192 110 21 0 1038

100% 29.0% 2.3% 13.0% 24.6% 18.5% 10.6% 2.0% 0.0% 100%

27 5 0 4 4 6 7 1 0 27

2.6% 18.5% 0.0% 14.8% 14.8% 22.2% 25.9% 3.7% 0.0% 100%

39 21 4 2 5 3 3 1 0 39

3.8% 53.8% 10.3% 5.1% 12.8% 7.7% 7.7% 2.6% 0.0% 100%

124 30 0 15 40 20 17 2 0 124

11.9% 24.2% 0.0% 12.1% 32.3% 16.1% 13.7% 1.6% 0.0% 100%

205 63 3 30 55 36 15 3 0 205

19.7% 30.7% 1.5% 14.6% 26.8% 17.6% 7.3% 1.5% 0.0% 100%

171 68 4 21 44 23 10 1 0 171

16.5% 39.8% 2.3% 12.3% 25.7% 13.5% 5.8% 0.6% 0.0% 100%

51 19 1 4 16 5 5 1 0 51

4.9% 37.3% 2.0% 7.8% 31.4% 9.8% 9.8% 2.0% 0.0% 100%

32 12 0 7 8 2 3 0 0 32

3.1% 37.5% 0.0% 21.9% 25.0% 6.3% 9.4% 0.0% 0.0% 100%

389 83 12 52 83 97 50 12 0 389

37.5% 21.3% 3.1% 13.4% 21.3% 24.9% 12.9% 3.1% 0.0% 100%

（付表11）必要と思う経済的負担軽減策について／大学の種類別

給
付
型
奨
学
金
の
拡
大

無
利
子
奨
学
金
の
拡
大

授
業
料
免
除
の
拡
大

授
業
料
の
値
下
げ

高
等
教
育

（
大
学
・
専
門
学
校
等

）
の

無
償
化

大
学
生
の
親
に
対
す
る

優
遇
税
制
の
拡
充

教
育
ロ
ー

ン
な
ど
奨
学
金
以
外
の
支
援

制
度
の
充
実

そ
の
他

総
計

1579 616 530 512 658 304 156 104 16 2896

100% 39.0% 33.6% 32.4% 41.7% 19.3% 9.9% 6.6% 1.0% 183%

国立大学 933 435 304 365 304 157 94 51 9 1719

59.1% 46.6% 32.6% 39.1% 32.6% 16.8% 10.1% 5.5% 1.0% 184%

公立大学 260 113 76 48 147 55 18 18 3 478

16.5% 43.5% 29.2% 18.5% 56.5% 21.2% 6.9% 6.9% 1.2% 184%

私立大学 386 68 150 99 207 92 44 35 4 699

24.4% 17.6% 38.9% 25.6% 53.6% 23.8% 11.4% 9.1% 1.0% 181%

大
学
種
類
別
割
合

　総　　　　　計

大
学
の
種
類

必要と思う経済的負担軽減策

アルバイト収入

　総　　　　　計

仕
送
り
金
額

（
月
額

）

0円

10,000円未満

10,000～30,000円未満

30,000～50,000円未満

50,000～70,000円未満

70,000～100,000円未満

100,000円以上

無回答

 9999



（付表12）必要と思う経済的負担軽減策について／両親の状況別

給
付
型
奨
学
金
の
拡
大

無
利
子
奨
学
金
の
拡
大

授
業
料
免
除
の
拡
大

授
業
料
の
値
下
げ

高
等
教
育

（
大
学
・
専
門
学
校
等

）
の

無
償
化

大
学
生
の
親
に
対
す
る

優
遇
税
制
の
拡
充

教
育
ロ
ー

ン
な
ど
奨
学
金
以
外
の
支
援

制
度
の
充
実

そ
の
他

総
計

1550 604 523 504 645 290 156 103 15 2840

100% 39.0% 33.7% 32.5% 41.6% 18.7% 10.1% 6.6% 1.0% 183%

両親あり 1220 449 424 391 529 226 120 87 11 2237

78.7% 36.8% 34.8% 32.0% 43.4% 18.5% 9.8% 7.1% 0.9% 183%

父のみ 38 15 11 12 16 9 6 3 0 72

2.5% 39.5% 28.9% 31.6% 42.1% 23.7% 15.8% 7.9% 0.0% 189%

母のみ 292 140 88 101 100 55 30 13 4 531

18.8% 47.9% 30.1% 34.6% 34.2% 18.8% 10.3% 4.5% 1.4% 182%

（付表13）必要と思う経済的負担軽減策について／通学形態別

給
付
型
奨
学
金
の
拡
大

無
利
子
奨
学
金
の
拡
大

授
業
料
免
除
の
拡
大

授
業
料
の
値
下
げ

高
等
教
育

（
大
学
・
専
門
学
校
等

）
の

無
償
化

大
学
生
の
親
に
対
す
る

優
遇
税
制
の
拡
充

教
育
ロ
ー

ン
な
ど
奨
学
金
以
外
の
支
援

制
度
の
充
実

そ
の
他

総
計

1563 613 528 510 647 298 154 103 16 2869

100% 39.2% 33.8% 32.6% 41.4% 19.1% 9.9% 6.6% 1.0% 184%

自宅外通学 958 414 313 311 354 177 107 58 11 1745

61.3% 43.2% 32.7% 32.5% 37.0% 18.5% 11.2% 6.1% 1.1% 182%

自宅通学 605 199 215 199 293 121 47 45 5 1124

38.7% 32.9% 35.5% 32.9% 48.4% 20.0% 7.8% 7.4% 0.8% 186%

通
学
形
態

両
親
の
状
況
別
割
合

必要と思う経済的負担軽減策

　総　　　　　計

両
親
の
状
況

通
学
形
態
別
割
合

必要と思う経済的負担軽減策

　総　　　　　計

 100
100



（付表14）奨学金収入額／経済的負担軽減策（2つまで）

非
該
当

該
当

計
非
該
当

該
当

計
非
該
当

該
当

計
非
該
当

該
当

計

915 603 1518 1012 506 1518 1020 498 1518 887 631 1518

60.3% 39.7% 100% 66.7% 33.3% 100% 67.2% 32.8% 100% 58.4% 41.6% 100%

417 208 625 421 204 625 433 192 625 358 267 625

66.7% 33.3% 100% 67.4% 32.6% 100% 69.3% 30.7% 100% 57.3% 42.7% 100%

417 208 625 421 204 625 433 192 625 358 267 625

66.7% 33.3% 100% 67.4% 32.6% 100% 69.3% 30.7% 100% 57.3% 42.7% 100%

16 9 25 15 10 25 18 7 25 13 12 25

64.0% 36.0% 100% 60.0% 40.0% 100% 72.0% 28.0% 100% 52.0% 48.0% 100%

106 94 200 140 60 200 135 65 200 106 94 200

53.0% 47.0% 100% 70.0% 30.0% 100% 67.5% 32.5% 100% 53.0% 47.0% 100%

227 185 412 282 130 412 265 147 412 252 160 412

55.1% 44.9% 100% 68.4% 31.6% 100% 64.3% 35.7% 100% 61.2% 38.8% 100%

78 66 144 93 51 144 100 44 144 86 58 144

54.2% 45.8% 100% 64.6% 35.4% 100% 69.4% 30.6% 100% 59.7% 40.3% 100%

71 41 112 61 51 112 69 43 112 72 40 112

63.4% 36.6% 100% 54.5% 45.5% 100% 61.6% 38.4% 100% 64.3% 35.7% 100%

非
該
当

該
当

計
非
該
当

該
当

計
非
該
当

該
当

計

1227 291 1518 1369 149 1518 1420 98 1518

80.8% 19.2% 100% 90.2% 9.8% 100% 93.5% 6.5% 100%

417 208 625 421 204 625 433 192 625

66.7% 33.3% 100% 67.4% 32.6% 100% 69.3% 30.7% 100%

510 115 625 565 60 625 583 42 625

81.6% 18.4% 100% 90.4% 9.6% 100% 93.3% 6.7% 100%

17 8 25 21 4 25 24 1 25

68.0% 32.0% 100% 84.0% 16.0% 100% 96.0% 4.0% 100%

160 40 200 179 21 200 186 14 200

80.0% 20.0% 100% 89.5% 10.5% 100% 93.0% 7.0% 100%

334 78 412 371 41 412 388 24 412

81.1% 18.9% 100% 90.0% 10.0% 100% 94.2% 5.8% 100%

116 28 144 132 12 144 135 9 144

80.6% 19.4% 100% 91.7% 8.3% 100% 93.8% 6.3% 100%

90 22 112 101 11 112 104 8 112

80.4% 19.6% 100% 90.2% 9.8% 100% 92.9% 7.1% 100%

給
付
型
奨
学
金

の
拡
大

無
利
子
奨
学
金

の
拡
大

授
業
料
免
除

の
拡
大

授
業
料
の
値
下
げ

大
学
生
の
親
に
対

す
る
優
遇
税
制
の

拡
充

教
育
ロ
ー

ン
な
ど

奨
学
金
以
外
の
支

援
制
度
の
充
実

　総　　　　　計

奨
学
金
収
入
額

高
等
教
育
の

無
償
化

奨
学
金
収
入
額

0円

10,000～30,000
円未満

30,000～50,000
円未満

50,000～70,000
円未満

70,000～
100,000円未満

100,000円
以上

10,000円
未満

10,000～30,000
円未満

30,000～50,000
円未満

　総　　　　　計

50,000～70,000
円未満

70,000～
100,000円未満

100,000円
以上

10,000円
未満

0円
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101



（付表15）現在または将来、お金に関しての不満・不安について（複数回答3つまで）／大学の種類別

授
業
料
が
高
い

家
賃
が
高
い

生
活
費
が
高
い

ア
ル
バ
イ
ト
収
入
の
少
な
さ

仕
送
り
や
小
遣
い
の
少
な
さ

ア
ル
バ
イ
ト
の
負
担

奨
学
金
の
返
済
負
担
の
大
き
さ

十
分
な
収
入
を
得
ら
れ
る
仕
事
に
就
け

る
か
ど
う
か

将
来
の
経
済
的
な
こ
と

（
貯
蓄

、
結

婚

、
子
育
て
・
介
護
等

）

特
に
不
安
は
な
い

そ
の
他

無
回
答

総
計

1604 469 70 127 193 68 310 662 930 786 81 16 130 3842

100% 29.2% 4.4% 7.9% 12.0% 4.2% 19.3% 41.3% 58.0% 49.0% 5.0% 1.0% 8.1% 240%

国立大学 947 209 44 78 106 55 202 386 528 444 64 11 90 2217

59.0% 22.1% 4.6% 8.2% 11.2% 5.8% 21.3% 40.8% 55.8% 46.9% 6.8% 1.2% 9.5% 234%

公立大学 262 49 7 14 33 7 55 82 185 165 6 4 10 617

16.3% 18.7% 2.7% 5.3% 12.6% 2.7% 21.0% 31.3% 70.6% 63.0% 2.3% 1.5% 3.8% 235%

私立大学 395 211 19 35 54 6 53 194 217 177 11 1 30 1008

24.6% 53.4% 4.8% 8.9% 13.7% 1.5% 13.4% 49.1% 54.9% 44.8% 2.8% 0.3% 7.6% 255%

（付表16）現在または将来、お金に関しての不満・不安について（複数回答3つまで）／両親の状況別

授
業
料
が
高
い

家
賃
が
高
い

生
活
費
が
高
い

ア
ル
バ
イ
ト
収
入
の
少
な
さ

仕
送
り
や
小
遣
い
の
少
な
さ

ア
ル
バ
イ
ト
の
負
担

奨
学
金
の
返
済
負
担
の
大
き
さ

十
分
な
収
入
を
得
ら
れ
る
仕
事
に
就
け

る
か
ど
う
か

将
来
の
経
済
的
な
こ
と

（
貯
蓄

、
結

婚

、
子
育
て
・
介
護
等

）

特
に
不
安
は
な
い

そ
の
他

無
回
答

総
計

1588 461 70 127 191 68 305 658 921 777 80 16 124 3798

98% 29.0% 4.4% 8.0% 12.0% 4.3% 19.2% 41.4% 58.0% 48.9% 5.0% 1.0% 7.8% 239%

両親あり 1243 386 57 98 158 45 232 514 727 630 55 9 86 2997

78.3% 31.1% 4.6% 7.9% 12.7% 3.6% 18.7% 41.4% 58.5% 50.7% 4.4% 0.7% 6.9% 241%

母子家庭 295 60 10 23 29 18 65 120 161 123 25 4 31 669

18.6% 20.3% 3.4% 7.8% 9.8% 6.1% 22.0% 40.7% 54.6% 41.7% 8.5% 1.4% 10.5% 227%

父子家庭 37 10 0 4 4 3 5 18 25 20 0 2 6 97

3.0% 27.0% 0.0% 10.8% 10.8% 8.1% 13.5% 48.6% 67.6% 54.1% 0.0% 5.4% 16.2% 262%

その他 13 5 3 2 0 2 3 6 8 4 0 1 1 35

0.8% 38.5% 23.1% 15.4% 0.0% 15.4% 23.1% 46.2% 61.5% 30.8% 0.0% 7.7% 7.7% 269%

大
学
種
類
別
割
合

現在または将来、お金に関しての不満・不安

　総　　　　　計

大
学
の
種
類

両
親
の
状
況

両
親
の
状
況
別
割
合

現在または将来、お金に関しての不満・不安

　総　　　　　計

 102
102



（付表17）奨学金収入額／現在あるいは将来、お金に関して不満、不安に思うこと（3つまで）　　　　無回答112名を除く1544名が回答

非
該
当

該
当

計
非
該
当

該
当

計
非
該
当

該
当

計
非
該
当

該
当

計
非
該
当

該
当

計

1099 445 1544 1478 66 1544 1419 125 1544 1355 189 1544 1477 67 1544

71.2% 28.8% 100% 95.7% 4.3% 100% 91.9% 8.1% 100% 87.8% 12.2% 100% 95.7% 4.3% 100%

472 166 638 607 31 638 573 65 638 554 84 638 618 20 638

74.0% 26.0% 100% 95.1% 4.9% 100% 89.8% 10.2% 100% 86.8% 13.2% 100% 96.9% 3.1% 100%

3 3 6 6 0 6 5 1 6 3 3 6 6 0 6

50.0% 50.0% 100% 100.0% 0.0% 100% 83.3% 16.7% 100% 50.0% 50.0% 100% 100.0% 0.0% 100%

18 7 25 25 0 25 22 3 25 23 2 25 25 0 25

72.0% 28.0% 100% 100.0% 0.0% 100% 88.0% 12.0% 100% 92.0% 8.0% 100% 100.0% 0.0% 100%

146 54 200 192 8 200 190 10 200 178 22 200 193 7 200

73.0% 27.0% 100% 96.0% 4.0% 100% 95.0% 5.0% 100% 89.0% 11.0% 100% 96.5% 3.5% 100%

290 124 414 393 21 414 382 32 414 364 50 414 389 25 414

70.0% 30.0% 100% 94.9% 5.1% 100% 92.3% 7.7% 100% 87.9% 12.1% 100% 94.0% 6.0% 100%

103 44 147 145 2 147 138 9 147 129 18 147 137 10 147

70.1% 29.9% 100% 98.6% 1.4% 100% 93.9% 6.1% 100% 87.8% 12.2% 100% 93.2% 6.8% 100%

66 47 113 109 4 113 108 5 113 103 10 113 109 4 113

58.4% 41.6% 100% 96.5% 3.5% 100% 95.6% 4.4% 100% 91.2% 8.8% 100% 96.5% 3.5% 100%

1 0 1 1 0 1 1 0 1 1 0 1 0 1 1

100.0% 0.0% 100% 100.0% 0.0% 100% 100.0% 0.0% 100% 100.0% 0.0% 100% 0.0% 100.0% 100%

非
該
当

該
当

計
非
該
当

該
当

計
非
該
当

該
当

計
非
該
当

該
当

計
非
該
当

該
当

計

1246 298 1544 908 636 1544 649 895 1544 782 762 1544 1465 79 1544

80.7% 19.3% 100% 58.8% 41.2% 100% 42.0% 58.0% 100% 50.6% 49.4% 100% 94.9% 5.1% 100%

511 127 638 508 130 638 257 381 638 274 364 638 602 36 638

80.1% 19.9% 100% 79.6% 20.4% 100% 40.3% 59.7% 100% 42.9% 57.1% 100% 94.4% 5.6% 100%

6 0 6 5 1 6 3 3 6 4 2 6 6 0 6

100.0% 0.0% 100% 83.3% 16.7% 100% 50.0% 50.0% 100% 66.7% 33.3% 100% 100.0% 0.0% 100%

22 3 25 11 14 25 9 16 25 9 16 25 24 1 25

88.0% 12.0% 100% 44.0% 56.0% 100% 36.0% 64.0% 100% 36.0% 64.0% 100% 96.0% 4.0% 100%

154 46 200 98 102 200 82 118 200 103 97 200 194 6 200

77.0% 23.0% 100% 49.0% 51.0% 100% 41.0% 59.0% 100% 51.5% 48.5% 100% 97.0% 3.0% 100%

334 80 414 196 218 414 190 224 414 244 170 414 390 24 414

80.7% 19.3% 100% 47.3% 52.7% 100% 45.9% 54.1% 100% 58.9% 41.1% 100% 94.2% 5.8% 100%

119 28 147 59 88 147 65 82 147 83 64 147 139 8 147

81.0% 19.0% 100% 40.1% 59.9% 100% 44.2% 55.8% 100% 56.5% 43.5% 100% 94.6% 5.4% 100%

99 14 113 31 82 113 43 70 113 64 49 113 109 4 113

87.6% 12.4% 100% 27.4% 72.6% 100% 38.1% 61.9% 100% 56.6% 43.4% 100% 96.5% 3.5% 100%

1 0 1 0 1 1 0 1 1 1 0 1 1 0 1

100.0% 0.0% 100% 0.0% 100.0% 100% 0.0% 100.0% 100% 100.0% 0.0% 100% 100.0% 0.0% 100%

　総　　　　　計

奨
学
金
収
入
額

0円

　総　　　　　計

無回答

10,000円未満

10,000～
30,000円未満

30,000～
50,000円未満

50,000～
70,000円未満

70,000～
100,000円未

満

100,000円以
上

仕
送
り
や
小
遣

い
の
少
な
さ

授
業
料
が
高
い

家
賃
が
高
い

生
活
費
が
高
い

ア
ル
バ
イ
ト
収

入
の
少
な
さ

特
に

不
安
は
な
い

ア
ル
バ
イ
ト
の

負
担

奨
学
金
の
返
済

負
担
の
大
き
さ

十
分
な
収
入
を

得
ら
れ
る
仕
事

に
就
け
る
か
ど

う
か

将
来
の
経
済
的

な
こ
と

（
貯

蓄
・
結
婚
・
子

育
て
な
ど

）

奨
学
金
収
入
額

30,000～
50,000円未満

50,000～
70,000円未満

70,000～
100,000円未

満

100,000円以
上

無回答

0円

10,000円未満

10,000～
30,000円未満
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勤労者調査 

＜教育費の実態と課題：家計の負担と国や自治体、学校の対応＞ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
＜ご記入にあたって＞ 
  ●この調査は、2016年7月1日現在でご記入下さい。 
  ●無記名で回答して下さい。 
  ●回答は、設問ごとに選べる選択肢の数に制限がありますので、その制限にしたがって、あてはまる番号に○をつ

ける方法でお答え下さい。「その他」を選んだ場合、数値記入回答の設問、自由記述回答の設問は、（  ）に具

体的にご記入下さい。 
 

≪調査に関するお問い合わせ先≫  公益財団法人静岡県労働者福祉基金協会・静岡ワークライフ研究所 

〒420-0851 静岡市葵区黒金町5-1  054-273-3000 

                  担当：田辺 
 
 

Q1 あてはまるものに○をつけて下さい。 

性別 1  男 性 2  女 性 

年齢 1 20歳代 2 30歳代 3 40歳代 4 50歳代 5 60歳以上 

雇用形態 1 正規社員（職員） 
2 非正規社員（職員） 
※非正規社員（職員）とは、パート、契約、派遣、非常勤などの雇用形態の方 

最終学歴 
1 中学卒  2 高校卒  3 専門学校・高専・短大卒 

4 国公立大学卒 5 私立大学卒 6 国公立および私立大学院修了 

 

アンケートご協力のお願い 

 

このたび（公財）静岡県労働者福祉基金協会・静岡ワークライフ研究所では、静岡県内で働く勤労者

を対象に「教育費の実態と課題：家計の負担と国や自治体、学校の対応」のアンケート調査を実施する

ことといたしました。 

 わが国では教育費の家計負担が非常に高く、近年では世帯収入の減少もあって、その負担感は一層増

大傾向にあるといわれています。そのため、教育費負担の補完的役割を担う日本学生支援機構の奨学金

は、今や学生の約半数が利用する状況となっており、卒業後の奨学金返済の経済的負担は次世代を担う

若者を取り巻く大きな課題となっています。 
今回のアンケート調査では、教育費に関する状況を把握し、静岡県内の課題を明らかにしていきたい

と考えております。 

お忙しいところ誠に恐縮ではございますが、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

2016年7月1日

静岡ワークライフ研究所
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Q2 配偶者の有無についてお聞きします。あてはまるものに○をつけて下さい（1つ）。 
    1．いる     2．いない 
  Q2-1 配偶者が「いる」と回答した方にお聞きします。配偶者の方は、就労していますか。あてはまるものに○ 
    をつけて下さい（1つ）。 

        1．就労している    2．就労していない 
Q3 子どもの有無についてお聞きします（現在の生計の別または同じは問わない）。あてはまるものに○をつけて下さい（1つ）。 

1. いない         2. いる  ⇒ 1. 1人  2. 2人  3. 3人  4. 4人以上 
Q3-1 子どもが『いる』と回答した方にお聞きします。教育資金の準備方法はどのようにしていますか。 

あてはるものすべてに○をつけて下さい。 
1. 預貯金をしている（していた）。        2. 学資保険の積立てをしている（していた）。 
3. 金融機関の教育ローンを利用している（した）。    4. 祖父母からの贈与 
5. 特に何もしていない（していなかった）     6. その他（             ） 

 
Q3-2 お子様の高校までの教育費でもっとも負担に感じたものはどれですか。 

あてはまるものに○をつけて下さい（2つまで）。 
1. 授業料       2. 給食費     3. 学用品購入代（制服、体操着、サブバックなど） 

   4. 教材費（教科書など）    5. 学校納入金（PTA会費・修学旅行費など） 
   6. 部活動全般に係わる費用   7. 学校外教育費（塾・習い事など）    8. 通学費および寮費 
   9. その他（             ）       10.特になし 
 
Q4 昨年1年間の収入金額についてお聞きします。おおよその金額をご記入下さい。 
    1．あなたの収入    ，          万円    2．配偶者の収入    ，        万円 
 
Q5 「奨学金」返済以外のローンについてお聞きします。あてはまるものに○をつけ（1 つ）、ローンがある方は、おおよその年間返

済額をご記入下さい。※住宅・車などのローンを合算してお答え下さい。 
1.  あり                 万円         2. なし 
 

教育費全般について 
Q6 教育費について、どのように考えますか。1～11それぞれについて、あてはまる番号に○をつけてください（1つ）。 
※学費とは、学校で教育を受けるために掛かる費用のこと    給付型とは、返還の必要がない奨学金    貸与型とは、返還の必要がある奨学金 

 そう思

う 

ややそ

う思う

あまり

そう思

わない 

全くそ

う思わ

ない 

わから

ない 

1. 教育資金を借りてでも、大学に進学すべきである 1 2 3 4 5 

2. 家庭の経済力の差が、教育の差を生んでいる 1 2 3 4 5 

3. 奨学金返還は、返済能力を考慮すべきである（所得に応じた負担額にするべき） 1 2 3 4 5 

4. 大学・短大などの「奨学金」は、※給付型にすべきである 1 2 3 4 5 

5. 大学・短大などの※学費は、本人（家族含）が負担すべきである 1 2 3 4 5 

6. 大学・短大などの※学費が高いと感じる 1 2 3 4 5 

7. 大学・短大などの授業料は、すべて無償にすべきである 1 2 3 4 5 

8. 高校の「奨学金」で※貸与型の場合は、すべて無利子にすべきである 1 2 3 4 5 

9. 高校の「奨学金」は、すべて※給付型にすべきである 1 2 3 4 5 

10. 公立・私立の高校にかかる※学費を義務教育並みにすべきである 1 2 3 4 5 

11. 小・中（義務教育）は、授業料以外の諸費用も国が負担すべきである 1 2 3 4 5 
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【奨学金について】 
Q7 あなたは、日本学生支援機構の「奨学金」制度の以下の点についてご存じ 
ですか。あてはまるものに○をつけて下さい。 
 知っている 知らない 

1.日本学生支援機構の日本人に対する奨学金は貸与型しかない 1 2 

2.貸与人数・金額は、無利子より有利子の方が多い 1 2 

3.延滞すれば、年5％の割合で延滞金が賦課される 1 2 

4.3ヵ月以上延滞すると、ブラックリストに登録される 1 2 

5.返還の期限を猶予する制度がある 1 2 

 
Q8 「奨学金」の利用（過去・現在）についてお聞きします。「奨学金」を利用した、または利用している方は誰で 

すか。あてはまるものすべてに○をつけて下さい。 

    1．あなた自身（Q9へお進みください）     2．配偶者（Q9へお進みください） 
   3．子ども（Q16へお進みください）       4．利用していない（Q22へお進みください） 

 
奨学金について 
「奨学金」利用者が『あなた自身』『配偶者』の回答者様にお聞きします。わかる範囲でお答え下さい。 
 
Q9 あなた、または配偶者が利用していた「奨学金」の種類はどれですか。   の中にあてはまる数字をご記入下さい。 

1. 日本学生支援機構（旧日本育英会）・第一種（無利子） 
2. 日本学生支援機構（旧日本育英会）・第二種（有利子）           9-1 ご自身 
3. 日本学生支援機構（旧日本育英会）以外の奨学金・貸与型 
4. 日本学生支援機構（旧日本育英会）以外の奨学金・給付型    9-2 配偶者  
5. その他 （             ） 

 
Q10 「奨学金」の借入総額（本人および配偶者の合計）についてお聞きします。おおよその金額をご記入下さい。 
       借入総額    ，          万円   
 
Q11 「奨学金」の月々の返済額（本人および配偶者の合計）についてお聞きします。あてはまるものに○をつけて下さい（1 つ）。    

※完済の場合も含みます。 
1. 10,000円未満        2. 10,000～15,000円未満    3. 15,000～20,000円未満 

   4. 20,000円～25,000円未満   5. 25,000～30,000円未満    6. 30,000円以上   7. わからない 
 
Q12 あなたおよび配偶者が借りた「奨学金」は、誰が返済しましたか、または返済していますか。あてはまるもの 

すべてに○をつけて下さい。 
1. あなた自身    2. 配偶者    3. 自分の親   4 配偶者の親  5. その他（        ） 

 
Q13 「奨学金」返還の家計に与える負担感をお聞きします。あてはまるものに○をつけて下さい（1つ）。 

1. 余裕がある    2. 何とかなる   3. 少し苦しい   4. かなり苦しい 
                        
Q14 「奨学金」を利用した際、返還条件や滞納リスクなどについての理解度をお聞きします。それぞれの回答欄に番号を記入して下

さい。（借りていない場合は空欄） 

1. よく理解していた       2. ある程度理解していた     3. あまり理解していなかった 

  4. まったく理解していなかった      5. 覚えていない 

 Q14-1 ご自身        Q14-2 配偶者 

Q15 「奨学金」の返還は、生活設計（結婚、住宅取得、子育て等）に影響を与えた（与える）と思いますか。 

あてはまるものに○をつけて下さい（1つ）。 

1. 大いに影響   2. やや影響   3. それほどでもない   4. ほとんど影響なし  5. わからない 
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お子様がいない方、またはお子様が「奨学金」を利用していない方は、Q22にお進み下さい。 
「奨学金」を利用した、または利用しているお子様がいる方は、引き続きお答え下さい。 
 
「奨学金」利用者が『子ども』の回答者様にお聞きします。 
 
Q16 お子様が利用していた、またはしている「奨学金」の種類はどれですか。あてはまるものに○をつけて下さい（1 つ）。      

（最初に「奨学金」を利用したお子様についてお聞きします。） 
1.日本学生支援機構（旧日本育英会）・第一種（無利子）    2.日本学生支援機構（旧日本育英会）・第二種（有利子） 
3.日本学生支援機構（旧日本育英会）以外の奨学金・貸与型   4.日本学生支援機構（旧日本育英会）以外の奨学金・給付型 
5.その他 （             ） 

 
Q17 「奨学金」の借入総額（卒業するまでに借りる予定金額）についてお聞きします。おおよその金額をご記 
  入下さい。 

       借入総額    ，       万円   
 
Q18 「奨学金」の月々の返済額についてお聞きします。あてはまるものに○をつけて下さい（1つ）。 

1. 10,000円未満         2. 10,000～15,000円未満    3. 15,000～20,000円未満 
  4. 20,000円～25,000円未満   5. 25,000～30,000円未満     6. 30,000円以上     7. わからない 

 
Q19 「奨学金」は、誰が返済していますか、または返済予定ですか。あてはまるものに○をつけて下さい（1つ）。 

1. 子ども    2. 子どもと親   3. 親   4. その他（        ） 
        Q19-1 奨学金返済で『子どもと親』または『親』と回答した方にお聞きします。『子ども』だけでは返済が 出来

ない理由はどれにあたりますか。あてはまるものに○をつけて下さい（1つ）。 
1. 子どもの収入では返済に充てられないから 
2. 子どもが就職することが出来なかったから 
3. 子どもが病気等で収入がないから 
4. その他（                   ） 

 
Q20 現在までに奨学金を利用したお子様の人数をご記入下さい。 
  1.        人 
 
Q21 「奨学金」の返還は、お子様の将来の生活設計（結婚、住宅取得、子育て等）に影響を与えると思いますか。 

あてはまるものに○をつけて下さい（1つ）。 
1. 大いに影響   2. やや影響   3. それほどでもない   4. ほとんど影響なし  5. わからない 

 

「奨学金」を利用しなかった方にお聞きします。 

 
「奨学金」を利用しなかった方 
Q22 なぜ、「奨学金」を利用しなかったのですか。あてはまるものに○をつけて下さい（1つ）。 

1. 「奨学金」の返済に不安を感じた。        2. 「奨学金」の受給基準を満たさなかった。 
3. 「奨学金」を借りる必要がなかった。              4. 教育資金で賄える範囲の学校を選択した。 
5 . 進学をあきらめた、または進学しなかった（経済的理由）。 
6. 進学を希望しなかった。 
7. その他（          ） 

 
                           ご協力ありがとうございました。 
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【 学 生 調 査 票 】 
 

１．あなた自身について（2016 年 6 月 1日現在の状況をお答え下さい） 

(１)通学手段（該当するものすべてに○） 

1. JR 新幹線 2. JR 在来線・私鉄 3. バス 4. 自家用車 5. バイク 6. 自転車 7. 徒歩 

 

(２)家族の状況（該当者がいる場合に○。兄弟姉妹については[  ]内に人数を記入して下さい。） 

1. 父     2. 母 3. 兄弟姉妹（就職・結婚等により別居中の者は除く） 

4. 同居の祖父 →兄弟姉妹の内訳 

社会人[  ]人、フリーター・アルバイト・無職[  ]人 

大学院生・大学生・専門学校生[  ]人 

浪人生[  ]人、高校生[  ]人、中学生以下[  ]人 

5. 同居の祖母 

6. その他（       ） 

      

２．あなた自身の毎月の支出と収入について 

★支出 千円単位でおおよその金額でＯＫです。 

親からの仕送りや小遣いで払っている場合は、あなたが払っていると見なします。 

項目 払っている人 金額 

① （自宅外通学の方のみ）家賃 あなた ・ 親 ・ その他の親族 （月額）  ，000 円 

② （自宅外通学の方のみ）光熱水道費 あなた ・ 親 ・ その他の親族 （月額）  ，000 円 

③ （自宅外通学の方のみ）食費 あなた ・ 親 ・ その他の親族 （月額）  ，000 円 

④ 交通費 あなた ・ 親 ・ その他の親族 （月額）  ，000 円 

⑤ 通信費-スマホ費等 あなた ・ 親 ・ その他の親族 （月額）  ，000 円 

⑥ その他の生活費 あなた ・ 親 ・ その他の親族 （月額）  ，000 円 

⑦ 娯楽費 あなた ・ 親 ・ その他の親族 （月額）  ，000 円 

⑧ 貯金 あなた ・ 親 ・ その他の親族 （月額）  ，000 円 

●授業料 あなた ・ 親 ・ その他の親族  

★収入 千円単位でおおよその金額でＯＫです。 

①仕送り・小遣い（現金・預金） （月額）    ，000 円 ③奨学金 （月額）     ，000 円

②アルバイト （月額）    ，000 円 ④その他 （月額）     ，000 円

 

３. 授業料の免除申請について 

   1. 申請している（していた）    2. 申請していない（しなかった） 

 

４．利用中の奨学金について（申請中、申請予定を含む） 

●奨学金を利用していない方、利用する予定の無い方は質問 5 へお進み下さい。 

奨学金の種類 ↓どちらかに○ 月額 （予定）期間 

日本学生支援機構奨学金 （無利子・有利子） 万円 [   ]年[   ]か月 

自治体の奨学金 （給付・貸付） 万円 [   ]年[   ]か月 

民間企業、その他の団体 （給付・貸付） 万円 [   ]年[   ]か月 

※ただし、途中で金額を変更した場合は、2段書きして下さい。 

※一時金（給付）としての奨学金 

（給付団体               ）・金額（         ）万円 
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【 学 生 調 査 票 】 
 

１．あなた自身について（2016 年 6 月 1日現在の状況をお答え下さい） 

(１)通学手段（該当するものすべてに○） 

1. JR 新幹線 2. JR 在来線・私鉄 3. バス 4. 自家用車 5. バイク 6. 自転車 7. 徒歩 

 

(２)家族の状況（該当者がいる場合に○。兄弟姉妹については[  ]内に人数を記入して下さい。） 

1. 父     2. 母 3. 兄弟姉妹（就職・結婚等により別居中の者は除く） 

4. 同居の祖父 →兄弟姉妹の内訳 

社会人[  ]人、フリーター・アルバイト・無職[  ]人 

大学院生・大学生・専門学校生[  ]人 

浪人生[  ]人、高校生[  ]人、中学生以下[  ]人 

5. 同居の祖母 

6. その他（       ） 

      

２．あなた自身の毎月の支出と収入について 

★支出 千円単位でおおよその金額でＯＫです。 

親からの仕送りや小遣いで払っている場合は、あなたが払っていると見なします。 

項目 払っている人 金額 

① （自宅外通学の方のみ）家賃 あなた ・ 親 ・ その他の親族 （月額）  ，000 円 

② （自宅外通学の方のみ）光熱水道費 あなた ・ 親 ・ その他の親族 （月額）  ，000 円 

③ （自宅外通学の方のみ）食費 あなた ・ 親 ・ その他の親族 （月額）  ，000 円 

④ 交通費 あなた ・ 親 ・ その他の親族 （月額）  ，000 円 

⑤ 通信費-スマホ費等 あなた ・ 親 ・ その他の親族 （月額）  ，000 円 

⑥ その他の生活費 あなた ・ 親 ・ その他の親族 （月額）  ，000 円 

⑦ 娯楽費 あなた ・ 親 ・ その他の親族 （月額）  ，000 円 

⑧ 貯金 あなた ・ 親 ・ その他の親族 （月額）  ，000 円 

●授業料 あなた ・ 親 ・ その他の親族  

★収入 千円単位でおおよその金額でＯＫです。 

①仕送り・小遣い（現金・預金） （月額）    ，000 円 ③奨学金 （月額）     ，000 円

②アルバイト （月額）    ，000 円 ④その他 （月額）     ，000 円

 

３. 授業料の免除申請について 

   1. 申請している（していた）    2. 申請していない（しなかった） 

 

４．利用中の奨学金について（申請中、申請予定を含む） 

●奨学金を利用していない方、利用する予定の無い方は質問 5 へお進み下さい。 

奨学金の種類 ↓どちらかに○ 月額 （予定）期間 

日本学生支援機構奨学金 （無利子・有利子） 万円 [   ]年[   ]か月 

自治体の奨学金 （給付・貸付） 万円 [   ]年[   ]か月 

民間企業、その他の団体 （給付・貸付） 万円 [   ]年[   ]か月 

※ただし、途中で金額を変更した場合は、2段書きして下さい。 

※一時金（給付）としての奨学金 

（給付団体               ）・金額（         ）万円 
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奨学金の使途（該当するものすべてに〇） 

1. 生活費（家賃・光熱水道・食費など）  2. 授業料     3. 勉学関係の諸費用  4. 娯楽費 

5. 貯金（目的：a.就活経費 b.留学 c.旅行 d.奨学金返済 e.その他（         ） 

6.その他（                 ） 

(1)卒業後の「奨学金返済」に関して不安に思っていること（主なもの 2つ以内に○） 

      1. 継続的な返済が可能な、安定した収入の見込める仕事に就けるのか 

2. 失業や病気、けがなどによって返済ができない状態になる可能性がある 

3. 奨学金の返済が財産形成（貯金、住宅取得等）の支障にならないか 

4. 奨学金の返済が結婚、子育て等家庭を築き営んでいく上での障害にならないか 

5. 今のところ特に不安はない 

6.その他（                               ） 

 

  (2)日本学生支援機構の奨学金制度について、知っていることに〇を付けて下さい。 

      1. 日本学生支援機構の奨学金には返済不要の給付型がない 

   2. 貸与人数・金額は無利子より有利子の方が多い 

   3. 返済を延滞すれば年 5%の割合で延滞金が賦課される 

   4. 延滞が続くと自宅や勤務先への電話・訪問等による督促が行なわれる場合がある  

   5. 3 か月以上延滞すると、個人信用情報機関のブラックリストに登録される 

   6. 返還の期限を猶予する制度がある  

 

５.奨学金を利用していない理由は？（主なもの 1つ。利用中・申請中等の方は質問５へ） 

      1. 仕送り、アルバイトで十分やっていけるから 

   2. 卒業後の返済が負担になるから 

   3. 奨学金についての情報がなかったから 

   4. 教育ローン、学資保険等他の制度で賄えるから 

   5. その他（                              ） 

 

６．学生に対する経済的負担軽減策として是非必要だと思うものは？（2つまで選択） 

1. 給付型奨学金の拡大 

2. 無利子奨学金の拡大 

3. 授業料免除の拡大 

4. 授業料の値下げ 

5. 高等教育（大学・専門学校等）の無償化 

6. 大学生の親に対する優遇税制の拡充 

7. 教育ローンなど奨学金以外の支援制度の充実 

8.その他 

 

７．現在あるいは将来について、お金に関して不満、不安に思うこと（主なもの 3つまで） 

1. 授業料が高い 

2. 家賃が高い 

3. 生活費が高い 

4. アルバイト収入の少なさ 

5. 仕送りや小遣いの少なさ 

6. アルバイトの負担 

7. 奨学金の返済負担の大きさ 

8.十分な収入を得られる仕事に就けるかどうか 

9. 将来の経済的なこと（貯蓄、結婚・子育て・介護等） 

10. 特に不安はない 

11.その他（                 ） 

 

８．学生生活の特に金銭の面に関して思うこと（自由記述） 

 
                                                
 
                                                
 

質問は以上です。ご協力ありがとうございました。 
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